S.S. da Câmara Munici 17 de maio de 2021.

PROTOCOL.,

Souza Pinto
	Recebido

B

141Ud d

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do Vereador Telo Pinto

REQUERIMENTO N° 	/2021
AUTORIA: VER. TELÓ PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Empresa Municipal de
Trânsito e Transporte (EMTT) e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
(Semosp), para que faça o estudo para reengenharia no trecho da rotatória entre as
ruas Armando Prado, Lindolfo Monteverde e São Benedito - bairro São Benedito.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por moradores do bairro de São Benedito e também do
Centro da cidade, quanto ao acesso àquela rotatória existente no São Benedito -
trecho entre as ruas Armando Prado, Lindolfo Monteverde e São Benedito. Ali já
foi local em que aconteceram vários acidentes, inclusive fatais.

Na frente da Comercial Linhares, o meio-fio é muito avançado, limitando
a curvatura de quem vem no sentido bairro-Centro. E muito estreita a passada nesse
espaço, assim como também existe um poste que está muito próximo à rua e faz-se
necessário a realocação desse poste.

Para promover mudanças e evitar futuros acidentes que apresento o
presente REQUERIMENTO à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Empresa
Municipal de Trânsito e Transporte (EMTT) e Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos (Semosp), para que faça o estudo para reengenharia no trecho da
rotatória entre as ruas Armando Prado, Lindolfo Monteverde e São Benedito - bairro
São Benedito. Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres
parlamentares para a nossa propositura.

ASSESSOR 	 DIRETORA

PORTA 	 7/7í

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852